pokazni, ako pisac onim obćenitim izrazom razuměva poznane, jamačne subjekte; vezni, ako ih ili nepozna, ili mu nije naměra, da ih kano poznate navede; u nas uvěk pokazni, n. p. *multi sunt poëtae, quos ego legi*; ovdě misli na izvěstne pěsnike; a, *quos ego legerim*, ovdě se nemisli na ovoga ili onoga pěsnika.

Sunt, qui duos tantum in sacro monte creatos tribunos esse dicant. Liv. II. 33. Plures auctores invenio, qui Romanos Horatios vocant. Liv. I. 24. Erant, qui fama majus bellum cum Antiocho quam difficultate rei arbitrarentur. Liv. XXXVII. 58. Sed sunt nonnullae disciplinae, quae propositis bonorum et malorum finibus officium omne pervertunt (ovdě misli na Epikuree i njihov nauk). Cic. off. I. 2, 5.

Opazka. Ako se onim obćenitim izrazom i misle izvěstni subjekti, stoji u odnosnoj izreci vezni, ako pisac hoće da ublaži svoj sud, navodeć stvar kano moguću; naški pokazni sa možebiti, n. p. *Nonnulli sunt in hoc ordine, qui aut ea quae imminent non videant, aut ea quae vident, dissimulent. Cic. Cat. I. 12.*

§. 240.

Ako se u glavnoj izreci navodi subjekt ili objekt, a u odnosnoj se naznačuje něšto, što na nje bitno spada, što njihovu narav ili značaj sačinja, metje se obično vezni; ako li na njih bitno nespada, već se navodi što zato, da se od drugih razlikuju, metje se pokazni; naški uvěk pokazni.

At ille homo violentus, qui hanc consuetudinem libere dicendi excluderet, inimicitias mihi denuntiavit. Cic. Phil. V. 7. Intueri potestis eos, qui cum

senatu cum bonis omnibus rempublicam afflictam excitarent, reos esse. Vox mea iis potissimum serviat quorum opera et mihi et vobis et populo Romano restituta est. Cic. Sext. 1. Ea est Romana gens, quae victa quiescere nesciat. Liv. IX. 3. Sapientia est una, quae moestitiam pellat ex animis. Cic. Fin. I. 13.

§. 241.

Ako se izreče glavna izreka, a u odnosnoj navede čin, koj obično biva, metje se ili pokazni ili na gèrèku vezni: s tom opazkom, da se za sadanjim vezni malo kad uzima, no za kojim prošlim, ponajviše; naški pokazni trajúćega glagolja.

Qui semel peccavit in gestu, non continuo existimatur nescire gestum. Cic. or. I. 27. Suevi quotannis singula milia armatorum bellandi causa ex finibus educunt; qui domi manserint, se atque illos alunt. Caes. b. G. IV. 1. Sed qui prima illa initia aetatis integra atque inviolata praestitisset, de ejus fama ac pudicitia nemo loquebatur. Cic. Coel. 5. Gallorum magistratus quae visa sunt occultant; quaeque ex usu judicaverint, produnt. Caes. b. G. VI. 20.

§. 242.

Ako se odnosnom izrekom izreče čin, koj pisac dopušta kano istinit, premda ga kano takova nepriznaje, to jest, ako je izreka odnosna jednaka veznomu dopustnomu, metne se vezni; naški uvèk pokazni sa *možebiti*.